
1BOA VISTA, 04 DE ABRIL DE 2014

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    47º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 04 de Abril de 2014

Edição 1791   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Zé Reinaldo
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier 
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella 
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo 
2º - Deputado Ivo Som

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank 
Deputado Ivo Som

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do 
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Ivo Som
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 04 DE ABRIL DE 2014

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através 
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de 
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos órgãos 
da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as correções 
ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como, o envio de 
documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

ATOS ADMINISTRATIVOS

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS
R E S O L U Ç Ã O Nº 167/2014

 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor ORLANDO SAMPAIO DE 
OLIVEIRA, Matrícula 001720 para viajar com destino a cidade de Manaus-
AM, no período de 02.04 a 11.04.2014, com a finalidade de participar de 
treinamentos junto à Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, a 
serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 02 de março de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 168/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, no 
uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 008/09.

RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a Resolução nº 134/2014, publicada no 
Diário da Assembleia, Edição nº 1778, de 17 de março do ano em 
curso, que autorizava o afastamento da servidora MARIA JAIME 
L. MENEZES, Matrícula 000069 para viajar com destino a cidade 
de Maceió-AL, em virtude de compromissos inadiáveis nas suas 
atividades laborais.

Palácio Antônio Martins, 03 de abril de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

ATOS LEGISLATIVOS
REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO Nº 033/2014
Excelentíssimo Senhor
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Senhor 2º Vice-Presidente:
Os Deputados que a este subscrevem, de conformidade com os incisos II e 
XIII do art. 196 e art. 247, c/c alínea “f” do art. 248, todos do Regimento 
Interno, requerem a realização de Sessão Extraordinária, no dia 02 de abril 
do corrente, às 15h30min, para discussão e votação em segundo turno da 
Proposta de Emenda à Constituição nº 003/2014 que “Altera o art. 61-B 
da Constituição do Estado de Roraima”, de autoria do Poder Executivo.

Sala das Sessões, 02 de abril de 2014.
Deputados

REQUERIMENTO Nº 034/2014
Excelentíssimo Senhor
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Senhor 2º Vice-Presidente:
Os Deputados que a este subscrevem, de conformidade com os incisos II e 
XIII do art. 196 e art. 247, c/c alínea “f” do art. 248, todos do Regimento 
Interno, requerem a realização de Sessão Extraordinária, no dia 02 de abril 
do corrente, às 15h, para discussão e votação em primeiro turno da Proposta 
de Emenda à Constituição nº 003/2014 que “Altera o art. 61-B da 
Constituição do Estado de Roraima”, de autoria do Poder Executivo e 
em turno único do Requerimento nº 035/2014 que “Requer que o Plenário 
seja transformado em comissão geral no dia 08 de abril de 2014 para 
receber os Deputados da Assembleia Nacional Venezuelana, ocasião em 
que os mesmos manifestarão sobre a situação social, política e econômica 
daquele país”, de autoria de vários deputados.

Sala das Sessões, 02 de abril de 2014.
Deputados

REQUERIMENTO Nº 035/2014
Excelentíssimo Senhor
Depurado CHICO GUERRA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Senhor Presidente,
Os deputados que a este subscrevem, com base no que dispõe o Regimento 
Interno desta Casa (Art. 192, Parágrafo único, inciso I, alínea “b”, c/c incisos 
I do art. 152 e XVII do art. 196, REQUEREM de Vossa Excelência, após 
ouvir o Plenário, a transformação da sessão do dia 8 de abril de 2014, em 
COMISSÃO GERAL, quando serão recebidos por esta casa legislativa 
os deputaods da Assembleia Nacional Venezuelana, Andrés Velasquez 
e Américo D´gracias. Ocasião em que os mesmos se manifestarão sobre a 
situação social, política e econômica daquele país.

JUSTIFICATIVA
 Brasil e Venezuela são países irmãos, mais do que isso, dada 
a sua localização geográfica a Venezuela é um país gêmeo, mas esse 
conceito não deve ser aplicado apenas diante do sucesso nas relações 
econômicas sempre favoráveis ao Brasil ou em comemorações cívico-
culturais, necessitamos olhar a Venezuela e vice-versa analisando o que se 
passa com aquele país, tão importante para os brasileiros, em especial para 
os roraimenses e amazonenses, com um olhar mais apurado, sobretudo 
em momentos de tensão e turbulência que possam ocorrer ao longo de 
suas histórias.
 Com o mais profundo respeito ao povo e as autoridades 
venezuelanas e mesmo com a certeza de que é uma República, autônoma, 
independente e soberana, os deputados que assinam este Requerimento 
atendem a um pedido de parlamentares daquele país que desejam tão somente 
expor fatos que lá ocorrem atualmente. Assim estaremos excercitando na 
prática o desejo de todos os países da América do Sul, bem como o sonho 
de nossos heróis do passado que lutaram por uma completa integração entre 
todos os irmãos das Américas do Sul e Latina.

Sala das Sessões, Boa Vista, 23 de março de 2014
Deputados

INDICAÇÕES

GABINETE DEPUTADO ESTADUAL JEAN FRANK
INDICAÇÃO N° 022/2014.

 O Parlamentar que a este subscreve, com amparo no art. 

Atos Administrativos
Resoluções de Afastamentos nº 167 e 168/2014

Atos Legislativos
Requerimento nº 033/2014

Requerimento nº 034/2014

Requerimento nº 035/2014

Indicação nº 022/2014

Ata da 2294ª Sessão Ordinária - Sucinta

02

02

02

02

02

03

SU
M

Á
R

IO

GERêNCIA DE DOCUMENTAÇãO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR

Telefone: (95) 3623-6665

NIURA CARDOSO DE SOUZA
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação



3BOA VISTA, 04 DE ABRIL DE 2014

202 do Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento ao 
Excelentíssimo Senhor Presidente da Companhia de Desenvolvimento do 
Estado CODESAIMA a seguinte Indicação:

QUE SEJA INSTALADA UMA 
M A Q U I N A D E  FA B R I C A R 
GELO NA COMUNIDADE DE 
SANTA MARIA DO BOIAÇÚ, 
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO 
DE RORAINOPOLIS ESTADO DE 
RORAIMA.

JUSTIFICATIVA
 Tendo em vista a visita realizada aos moradores daquela 
localidade, foi constatada a necessidade de implantação de uma maquina 
de fabricar gelo, para atender o alto potencial de pescado e polpa de 
açaí e cupuaçu principal fonte de subsistência dos ribeirinhos do Baixo 
Rio Branco, escoado para o mercado do Amazonas. A principal  razão é 
a economia proporcionada com a utilização do próprio gelo produzido 
no local. Hoje os ribeirinhos pagam o gelo vindo do Amazonas, 
que assegura a qualidade do produto in natura até o momento da 
comercialização, também no Amazonas. 
 Esse o principal objetivo da presente Indicação.

Sala das Sessões, 01 de abril de 2014.
JEAN FRANK

Deputado Estadual

ATAS PLENÁRIAS - SUCINTAS
ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA DUCENTÉSIMA NONAGÉSIMA 
QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SÉTIMO 
PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia dois de abril de dois mil e quatorze, no Plenário 
desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima ducentésima 
nonagésima quarta Sessão Ordinária do quadragésimo sétimo período 
Legislativo da sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima. Havendo quórum regimental, sob a proteção de Deus e em nome 
do povo roraimense, o Senhor Presidente em exercício, Deputado Coronel 
Chagas, declarou aberta a Sessão, solicitando ao Senhor Segundo 
Secretário, Deputado Remídio Monai, proceder à leitura da Ata da Sessão 
anterior, a qual foi lida e aprovada na íntegra. Prosseguindo, o Senhor 
Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado Marcelo 
Natanael, proceder à leitura do Expediente. RECEBIDOS DOS 
DEPUTADOS:Indicação s/n°, de 01/04/14, do Deputado Jean Frank, 
para a instalação de uma máquina de gelo na comunidade de Santa Maria 
do Boiaçú. Indicação s/n°/14, de 01/04/14, do Deputado Gabriel Picanço, 
para a reforma da Delegacia de Polícia na sede do Município de Amajari 
e de um posto policial na Vila Trairão, no mesmo Município, assim como 
a disponibilização de viaturas policias para atendimento naquela 
localidade. EXTERNOS:Carta s/n°/14, de 01/04/14, de Rodrigo de 
Holanda Menezes Jucá, informando que a partir do dia 03 de abril de 
2014 estará reassumindo seu cargo de Deputado Estadual nesta Casa 
Legislativa.GRANDE EXPEDIENTE: O Senhor Deputado Ivo Som 
usou a tribuna, inicialmente, agradecendo a Deus por ter lhe dado 
oportunidade de estar no Estado de Roraima desde o dia 10 de agosto de 
1989, onde constituiu sua família. Continuando, agradeceu aos seus 
familiares pelo apoio, ao Senador Romero Jucá e ao Secretário Municipal 
de Educação Rodrigo Jucá, que lhes permitiram retornar a esta Casa, há 
um ano. Prosseguindo, agradeceu a seus pares, dizendo que é motivo de 
orgulho fazer parte deste parlamento, sendo do bloco de situação ou 
oposição, ressaltando que todo trabalho realizado neste Poder é em prol 
da sociedade. Em seguida, agradeceu aos servidores desta Casa, dizendo 
que nada seria feito se não fosse o apoio dos mesmos, desde a humilde 
copeira até o Doutor João de Carvalho que trabalham com afinco para 
que este Parlamento funcione. Em seguida, parabenizou os jornais: Folha 
de Boa Vista, Roraima Hoje e Roraima, destacando que estes meios levam 
informação verdadeira à sociedade. De acordo com o Senhor Deputado, 
se for da vontade de Deus retornará para esta Casa em 2015, destacando 
que, enquanto isso, continuará contribuindo com o Estado como 
empresário. Finalizou, dizendo que neste Parlamento não tem Deputado 
melhor ou pior e sim 23 irmãos, enfatizando que estará à disposição dos 
mesmos a qualquer hora para dar uma palavra amiga. O Senhor Deputado 
Brito Bezerra iniciou reportando-se ao Deputado Ivo Som, ressaltando 
o trabalho do Parlamentar, nesta Casa, em prol do povo de Roraima. 
Continuando, registrou a presença, em plenário, dos tecnólogos do Estado 
que estão reivindicando por melhores condições de trabalho e salário. 
Em seguida, lembrou que chegou ao fim o governo de José de Anchieta, 

mas que esta Casa continua aberta aos debates e os Parlamentares ainda 
têm nove meses de mandato, ressaltando que os Poderes devem ser 
harmônicos e independentes. Em seguida, reportou-se à importância da 
Lei das Terras para o desenvolvimento econômico do Estado e que até o 
momento não existe nenhum consenso para a votação, igualmente a PEC 
das terras que merece atenção dos Parlamentares em se aprofundar nos 
meandros da lei para atender os interesses da classe produtora do Estado. 
Continuando, solicitou aos seus Pares que aprovem o Requerimento de 
sua autoria, requerendo realização de Audiência Pública a fim de 
debaterem sobre os questionamentos do setor produtivo. Prosseguindo, 
lembrou que este Poder é independente e que não se deve votar, sobre 
pressão, nenhuma matéria apenas para obedecer às determinações do 
Executivo, a exemplo da Lei das Terras, da PEC das Terras e da Lei que 
oferece seis seguranças para ex-Governador. De acordo com o Senhor 
Parlamentar, não existe justificativa para esta Casa aprovar seis seguranças 
para um cidadão comum, enquanto os comércios são roubados, as pessoas 
assaltadas por falta de segurança no Estado. Continuando, informou que 
existem denúncias de que o matadouro frigorífico da CODESAIMA está 
sucateado, não tem como atender as necessidades de abate e existem mais 
de 80 pessoas recebendo sem trabalhar. Na opinião do Senhor Parlamentar, 
mesmo diante de tanta incoerência, o Governador José de Anchieta não 
vai prestar contas do seu governo com a sociedade, uma vez que sairá 
candidato ao cargo de Senador da República abastecido com milhões de 
reais que foram retirados dos cofres públicos, enquanto alguns Deputados 
irão para as ruas pedir votos apenas com o compromisso de campanha. 
Em seguida, informou que o Executivo encaminhou a esta Casa oProjeto 
de Lei que beneficia os delegados da polícia civil, que já ganham o mesmo 
valor de um Desembargador, enquanto os técnicos agrícolas e os 
engenheiros agrônomos estão no campo trabalhando sem nenhum 
prestígio do governo. Finalizou, dizendo que a maioria da classe política 
do Estado implementa a política da miséria para que as pessoas não 
alcancem sua independência literária e nem financeira, para que não 
tenham condições,em época de eleição, de decidirem seus votos de 
maneira correta, através de uma análise de quem realmente trabalha para 
o povo. ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente anunciou para a pauta 
da Ordem do Dia: discussão e votação, em turno único, do Requerimento 
nº 035/14, de autoria de vários Deputados, requerendo a transformação 
da Sessão Ordinária do dia 08/04/14 em Comissão Geral, oportunidade 
em que esta Casa estará recebendo os Deputados da Venezuela para se 
manifestarem sobre a situação social política e econômica daquele país; 
do Requerimento nº 036/14, de autoria do Deputado Soldado Sampaio, 
requerendo a transformação da Sessão Ordinária do dia 03/04/14 em 
Comissão Geral, oportunidade em que esta Casa estará discutindo os 
efeitos do golpe militar ocorrido em 1964, com a presença de 
representantes da OAB, da Igreja Católica e de partidos políticos. 
Discussão e votação, em primeiro turno, da PEC nº 01/14, que “Altera 
e acrescenta dispositivos à Constituição do Estado de Roraima, e dá 
outras providências”, de autoria governamental. Em seguida, o Senhor 
Presidente suspendeu a Sessão pelo tempo necessário para que a 
Comissão Especial Interna, criada para analisar a PEC nº 01/14, pudesse 
emitir parecer à referida matéria. Após o tempo necessário, o Senhor 
Presidente reabriu a Sessão informando que a pauta constante da Ordem 
do Dia foi transferida para a próxima Sessão por falta de quorum 
regimental para deliberação das referidas matéria. EXPLICAÇÕES 
PESSOAIS: o Senhor Deputado Gabriel Picanço informou que semana 
passada foi aprovada, nesta Casa, a convocação do Secretário de Estado 
da Agricultura para prestar esclarecimento sobre as atividades daquela 
Pasta, mas que, infelizmente, a Mesa Diretora ainda não marcou a data 
e está deixando a sociedade à mercê do Parlamento. O Senhor 
DeputadoIvo Somreportou-se às atividades do Senhor Deputado 
Coronel Chagas, ressaltando que o mesmo tem realizado um excelente 
trabalho no Estado, especialmente na Polícia Militar e no Corpo de 
Bombeiros. Finalizou, manifestando sua satisfação em ter feito parte 
deste Parlamento e colocou-se à disposição dos seus Pares e dos 
servidores desta Casa.O Senhor Presidente agradeceu ao Senhor 
Deputado Ivo Som pelas considerações, desejando-lhe sucesso na nova 
caminhada. E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente 
declarou encerrada a Sessão, convocando outra para o dia 03 de abril, 
à hora regimental. Estiveram presentes os Senhores Deputados: Ângela 
Portela, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da Silveira, Chico 
Guerra, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Flamarion 
Portela, Gabriel Picanço, George Melo, Ionilson Sampaio, Ivo Som, 
Jalser Renier, Jânio Xingú, Joaquim Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo 
Natanael, Mecias de Jesus, Naldo da Loteria, Remídio Monai, 
Soldado Sampaio e Zé Reinaldo.
Aprovada em: 03/04/2014



4  BOA VISTA, 04 DE ABRIL DE 2014


